
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

SERVIZI DI SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

DETERMINA N. 23  

IN DATA 27/11/2025 

 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE PER SERVIZIO DI NOTIFICA E RECUPERO CREDITI 

ALL’ESTERO DELLE SANZIONI C.d.S. – AFFIDAMENTO E IMPEGNODI 
SPESA – CIG : B9452C8C81 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 

 Con determina n. 2 del 27/01/2025 è stato affidato alla società NIVI S.p.A. – Divisione E.M.O. 
(European Municipality Outsourcing), con sede in Firenze, via Odorico da Pordenone n. 20 – P.IVA 
04105740486, il servizio di notifica e riscossione delle sanzioni al Codice della Strada elevate nei 
confronti dei trasgressori stranieri residenti all’estero; 

 
 Gli operatori della Polizia Locale del Comune svolgono attività di monitoraggio del traffico anche 

mediante sistemi elettronici di rilevazione e tramite TargaSystem, generando numerosi verbali; 
 

 La procedura di notifica all’estero e il recupero internazionale dei crediti risultano complessi e 
differenziati in base alla normativa dei singoli Stati, richiedendo pertanto un supporto specialistico; 

 
 È obbligatorio perseguire i trasgressori stranieri al pari dei cittadini italiani, al fine di evitare 

responsabilità amministrative e penali; 
 

 Il servizio di notificazione e riscossione all’estero è stato affidato a NIVI S.p.A. Divisione E.M.O., 
con provvigione pari al 35% + IVA dell’importo effettivamente incassato, al netto delle spese 
anticipate dalla società; 

 
Dato atto che: 
 

 L’affidamento rientra negli importi inferiori alla soglia di € 140.000,00 e pertanto risulta legittimo 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 
Pubblici); 
 

 L’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto di servizi e forniture 
sotto soglia anche senza consultazione di più operatori economici, purché dotati di adeguata 
esperienza; 

 
 L’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che la decisione a contrarre deve individuare 

oggetto, importo e contraente, oltre alle ragioni della scelta; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 La Legge di Bilancio 2019, art. 1 comma 130, autorizza le Amministrazioni Pubbliche a procedere 
ad affidamenti diretti extra MEPA per importi fino a € 5.000; 

 
Stabilito che: 
 

 La scelta dell’operatore economico è stata effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) D.Lgs. 36/2023, alla società dotata di comprovata esperienza nel settore; 
 
Evidenziato che: 
 

 Sono state acquisite le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i.; 
 

 È stata acquisita regolare attestazione DURC prot. INPS_47496172 con validità fino al 18/01/2026; 
 

 Ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, è stata verificata l’assenza di conflitti di interesse; 
 

 La copertura dei costi del servizio di outsourccing, per la riscossione dei verbaliè stimata per un 
importo pari a pari a € 2.500,00 oltre IVA, per complessivi € 3.050,00; 
 

 Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e di 
confermare l’incarico alla società NIVI S.p.A. – Divisione E.M.O., a cui è stato affidato con 
determina n. 2 del 27/01/2025 il servizio di gestione in outsourcing delle sanzioni elevate nei 
confronti di cittadini stranieri per infrazioni al Codice della Strada, comprensivo delle attività di 
notifica e di recupero dei crediti. 
 

2. Di precisare che l’affidamento riguarda tutte le sanzioni emesse fino al termine del periodo di validità 
dell’appalto. 

 
3. Di conferire alla società affidataria le facoltà necessarie all’esercizio delle funzioni, ivi inclusa 

l’acquisizione, la scansione ottica e la gestione in copia dei documenti cartacei e dei file fotografici 
attestanti la violazione. 

 
4. Di dare atto che la somma di € 2.500,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 3.050,00, 

trova copertura capitolo 1268 06 del bilancio comunale 2025 – CIG B9452C8C81. 
 

Di dare atto che: 
 

a. il presente provvedimento verrà comunicato alla società affidataria ai sensi dell’art. 191 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

b. la società affidataria è tenuta al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti 
approvato con deliberazione di Giunta n. 6 del 31/01/2014; 

 
c. il provvedimento è conforme ai principi di finanza pubblica; 

 
d. la determina diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 

e. ai sensi dell’art. 8 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è il Vice Commissario 
di P.L. Sergio Giacosa; 

 
f. la presente determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33 
 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to: Rosso Stefano  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 
– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 27/11/2025 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 27/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rosso Stefano  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 05/12/2025 al 20/12/2025 

Sommariva Perno, li 05/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


